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农业特产税开征以来，征管工作

也摸索出一些经验，但目前有些乡镇

在工作中还存在“四重四轻”等问题，

亟待解决。

一是重任务完成，轻政策执行。
农业特产税是一个政策性很强的税

种，按实征税是征收的基本原则。然

而，有的乡镇往往只重视县级下达任

务指标的完成，搞“税政服从任务”，

在没有进行税源调查的情况下，只根

据有关统计资料或承包合同，将农业

特产税征收任务和其他税费一起下

达到村组。村组如法炮制，不论农户

有无税源、税源大小，平均按“人头”

或“田亩”再分摊到每个农户，并将其

纳入农户承包上交合同。这样，即使

完成了农业特产税征收任务，却违背

了国家农业特产税征收政策，造成了

有税不征、少征或漏征，无税乱征、错

征现象，加重了部分农民不合理负

担。
二是重生产环节税收，轻收购环

节税收。1994 年国务院发布的《关

于对农业特产收入征收农业税的规

定》中，增加了对收购环节开征农业

特产税的条款。但到目前仍有少数

乡镇片面认为收购环节税源小，因而

只重视生产环节特产税的征收，而对

收购环节特产税征收工作没有抓上

手，或抓得不力，成效不大，致使部分

收购环节特产税白白流失。
三是重大宗特产税收，轻零星分

散税源。有少数乡镇只重视本地区

主要的、大宗的农业特产税的征收，

而对本地区零星分散的特产税征收

重视不够，结果是捡了“西瓜”丢了

“芝麻”。从表面上看，零星分散税源

税收流失并不影响大局，但其后果严

重，除去流失了部分特产税收之外，

更重要的是扭曲了国家特产税征管

政策，影响了税收的严肃性，并造成

税负不公。
四是重税款征收实绩，轻税收基

础工作。有些乡镇在抓税款征收方

面措施硬，办法好、点子多，却忽略了

与之密切相关的农业特产税征管方

面的基础工作，如税收政策宣传力度

不够，税收基本帐册不全，票据管理

不够规范等。这样，既加大了征收工

作的难度，又容易出现违法乱纪问题。
要搞好乡镇农业特产税征收管

理工作，必须改变上述重此轻彼的片

面作法，并逐步走上规范化、制度化 、

科学化轨道。为此，笔者以为可采取

以下措施：

（一）开展政策宣传，奠定征收工

作基础。相对其他税种，农业特产税

还是一个比较新的税种，部分干部、

群众对其了解不深，认识不足，甚至

还有少数人认为征收农业特产税加

重了农民负担，因此，乡镇要运用各

种宣传工具和宣传形式，深入开展农

业特产税政策宣传活动，宣传对象包

括乡镇领导、有关部门、村组干部直

至广大群众，以赢得党政领导的重视

和关心，取得有关部门的支持与配

合，增强群众纳税的自觉性和主动

性，逐步建立良好的税收征管秩序。
（二）开展税源调查，取得征收工

作主动权。农业特产税征收任务分

配是否切合实际，合理合法，关键在

于搞好税源调查，只有准确地掌握了

解税源情况，才能真正使特产税任务

落到实处。因此，财政所人员要分工

包干，深入村组、单位，到田头、塘口、

集镇进行税源调查，通过实地丈量、

察看、评估等方法，按村逐户逐项进

行调查测算，做到不漏一个纳税户，

不漏一个纳税品种，不漏一处零星税

源，全面摸清特产税存量、增量及变

化情况，掌握第一手数据资料，真正

做到有品有税，一品一税，不重征、不

漏征、不错征，既抓“西瓜”又捡“芝

麻”，赢得征收工作的主动权。
（三）强化征管措施，建立征管工

作制度。一是建立纳税申报制度。
要求纳税人主动自觉、实事求是地按

期向征收机关报告其生产经营和应
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纳税款情况，使特产税征收 工作 步

入规范化、法制化轨道。二是建 立

相应的征收制度。 乡镇财政部门应

根据不同征收环节 并区分不同情

况，建立起灵活多样的税收 征管制

度，尤其是要搞好市场上特产税的

征收制度。对市场上固定的大额税

收，要求纳税人定期申报，主动交

纳；对零星小额的税收，可由财政部

门直接上市征收或委托代征，保证

收购环节特产税不流失。三是建立

协税护税制度。在取得 乡镇副业、

经管 、工商 、税 务 、司法 等 部门配 合

的同时，在各行政村及 重点税源 单

位，要配备专职或兼职协税 员，财政

所与之签订合同书，明确其责任 义

务，并根据工作实绩，付给 合理的劳

动报酬。四 是建立内部管理制度。
具体建立“一簿二册三帐”，即 ：票据

领销存登记簿，农业特产税计算 清

册，税源 调查登记清册，农税总帐 、

明细帐、征收台帐。要做到票证 专

人管理，专橱存放。五是建立 举报

制度。设 立举报信箱，公 布 举 报电

话，并对举报有功人 员进行适 当奖

励，以遏制偷税现象。六是建 立奖

惩制度。财政所内部及助征 人员要

实行岗位责任制，合理确定每 人的

工作职责、工作任务和工作目标，将

任务完成情况、政策执行情况、廉洁

自律情况等与工资奖金挂钩，严格

考核，赏罚分明，充分调动征管人员

的工作积极性，保证税政 人员依法

治税。
（责任编辑  李海南）
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对地税征管的

几点建议
吴晓燕  缪 军

分税制财税改革，按照税种划

分中央 、地方收入范围和采用“增量

调节”的政策，从总体上调动 了地方

政府发展经济、培植税源和组织税

收的积极性。但是，由于受某些既

得利益观念的影响，新旧体制在磨

合中还常常发生撞 击，目前地方税

征管中也出现了一些值得注意的问

题。对此，笔者谈几点建议。
（一）强调财税政策的统一性。

根据经济发展的水平制定统一的财

税政策，并强调执行的一致性，是由

国家财税部门的本质决定的，也是

国家赋于财税部门的职权。基 于这

一点，地方税务部门履行自身职能

首先必须排除行政干预，抵制某些

地方违反国家财税政策，乱减免、乱

照顾 、乱优惠和截留中央收入的做

法。涉及财政税收方面的政策问

题，只能由各级财税部门按中央 有

关规定行使职权，不能政出多门，而

必须集中统一。

（二）明确划分国税 、地税征收

管理范围。 目前在地方税征管实践

中，一是国税局还 征管 了一部分地

方税收（如涉外 、个 体 、集 贸税收中

的地方税部分），但在 具体政策操作

上与地税局存在着 一定的差异。针

对这种情况，必须彻底地 划分税种

征管，把地方税种放给地税局，以 利

于地方税的征收管理。 二是部分地

方税从属于中央 税和 共 享税，征管

交 叉 ，在具体 业 务和实际操作中矛

盾重 重。如城建税的 计税依据依附

于增值税 、消费税，而增值税 、消费

税又由国税征管，致使税种在管理

上脱节 。 因此，应 尽快地对城建 税

等进行改 革，以 免税种 交叉管理给

征管带来一些不必要的麻烦。三是

改革完善地方税种，建 立 完整的中

央税、地方税体系，使国税 、地税 机

关各 司其责，又 互相联 系 、互 相 监

督，使中央税不受侵蚀，地方税不受

影响。

（三）提高纳税人的自觉性。地

方税收具有零星分散、点多面广、税

额偏小的特点，征收难度很大，要实

现税基完整并足额征收，除了靠广

大税务 人员的积极努力外，在一定

程度上还取决于纳税人的自觉性，

需要广大纳税人的积极支持和主动

配合。作为专司税收征管的地方各

级税务机关，一方面应当加强宣传，

帮助 居民和企业法 人树立纳税意

识，坚定依法纳税、自觉缴税和纳税

光荣的思想。另一 方面要改善服务

态度，树立严格、细化的管理观念，

不断完善管理制度和征收 手段，建

立健全纳税人的各种基础资料，堵

塞目前实际存在的偷税、逃税和各

种骗税漏洞，保证各项地方税收的

足额征收。

（四）把握均衡入库，国税优先

的原则。各级税务部门必须加强税

收征管，确保均衡入库，实现地方财

政的收 支平衡。但是，地方税收的

均衡入库并不是以牺牲“国税”为代

价的，相反，它必须建立在国税优先

的基础之 上。中央政府承担着许多

地方难以 承担的事权，需要大量的

财力来 支撑，地方税务部门必须把

“国税”的征收、入库放在优先地位，

加大征收力度，及时足额入库，增加

中央财政的宏观调控能力。
（责任编辑  李海南）中
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